
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33812 Segunda-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2019 

LEIA-SE:
OUTRAS MATÉRIAS
Belém (PA), 22 de fevereiro de 2019

Protocolo: 409081

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº119/2019-GAP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 
33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994; R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora SILVIA SIMONE LINS BRITO,Id. Funcio-
nal nº5722349/3, Enfermeira com especialidade, lotadana Ge-
rência do Almoxarifado, 30(trinta)diasde Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 01/03/2019 a 30/03/2019, re-
ferente ao triênio 03/06/2011 a 02/06/2014, conforme crono-
grama e ata de reunião, informados através do Memorando nº 
031/2019-GALM/FSCMPA, de 24/01/2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19de fevereiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 409052

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO SRP Nº68/2018 
FSCMP
PROCESSO S/NProtocolo: 2018/324228
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁ-
VEISPARA FSCMP, pelo período de 12 (doze) meses.
FORNECEDOR:COMERCIAL VALFARMA EIRELI LTDA,CNPJ 
n.º02.600.770/0001-09,sediada na Rua Herbene, nº455, Lote 
1216-A, Q 40-A, Bairro:Messejana,CEP:60842-120, Fortaleza-
-CE,representada por seu proprietário oSr Ricardo Lira Pimen-
tel, portadora da identidadenº 90002056840SSP/CEe sob o CPF 
nº245.806.943-68,doravante denominada vencedora do certa-
me supracitado para ositens05, 06, 07, 14, 19, 21, 23, 25, 26, 
28, 30, 31, 32, 40 e 44do Termo de Referência (Anexo I do 
edital).

Item Descrição do Item Marca/Fab Quant. Valor
Unitário

05 ADENOSINA 6MG/2ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, 
AMPOLA DE VIDRO ÂMBAR COM 2ML. HIPOLABOR 200 R$ 8,64

06
AMINOFILINA 24MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, 

AMPOLA DE VIDRO OU PLÁSTICO INCOLOR 
COM 10ML.

HIPOLABOR 5.000 R$ 0,7459

07 AMIODARONA CLORIDRATO 50MG/ML, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, AMPOLA COM 3ML. HIPOLABOR 3.000 R$ 1,73

14 DESLANÓSIDO 0,2MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, 
AMPOLA DE VIDRO INCOLOR COM 2ML. UNIÃO QUÍMICA 2.000 R$ 1,28

19
DOPAMINA CLORIDRATO 5MG/ML, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, AMPOLA DE VIDRO ÂMBAR COM 

10ML.
HIPOLABOR 5.000 R$ 1,18

21 EPINEFRINA BITARTARATO 1MG/ML, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, AMPOLA DE VIDRO ÂMBAR COM 1ML. HIPOLABOR 30.000 R$ 1,97

23
ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO 20MG/ML, 

SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA DE VIDRO ÂMBAR 
COM 1ML

HIPOLABOR 45.000 R$ 0,87

25 ETILEFRINA CLORIDRATO 10MG/ML, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, AMPOLA DE VIDRO ÂMBAR COM 1ML UNIÃO QUÍMICA 12.000 R$ 1,11

26 FILGRASTIM 300MCG, SOLUÇÃO INJETÁVEL, 
SERINGA PREENCHIDA DE 0,5ML. BLAU 500 R$ 48,00

28 HEPARINA SÓDICA 5000UI/ML SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, FRASCO-AMPOLA COM 5ML BLAU 12.000 R$ 9,28

30
HIDROCORTISONA HEMISSUCCINATO 100MG, 

PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO-AMPOLA 
+ DILUENTE.

BLAU 6.000 R$ 2,20

31
HIDROCORTISONA HEMISSUCCINATO 500MG, 

PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO-AMPOLA 
+ DILUENTE.

UNIÃO QUÍMICA 8.000 R$ 4,85

32
HIDRÓXIDO DE FERRO III 100MG/5ML, SOLUÇÃO 

INJETÁVEL, AMPOLA DE VIDRO ÂMBAR COM 
5 ML.

BLAU 6.000 R$ 5,57

40
METILERGOMETRINA MALEATO 0,2MG/ML, 

SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA DE VIDRO ÂMBAR 
COM 1ML.

UNIÃO QUÍMICA 3.000 R$ 1,48

44
NOREPINEFRINA BITARTARATO 8MG/4ML, 

SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA DE VIDRO ÂMBAR 
COM 4ML.

HIPOLABOR 15.000 R$ 1,95

VALIDADE: DE 27/12/2018 a 26/12/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 409263
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO SRP 

Nº68/2018 FSCMP
PROCESSO S/NProtocolo: 2018/324228

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁ-
VEISPARA FSCMP, pelo período de 12 (doze) meses.
FORNECEDOR:CTM EXPRESS DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA,CNPJ n.º07.657.571/0001-42,sediada na Rua 
São Luiz, nº617, Bairro:Santana,CEP:90620-170, Porto Alegre-
-RS,representada por seu procurador legal aSraLuciana Sama 
Charara, brasileira, portadora da identidadenº 1063276156e 
sob o CPF nº967.623.900-30,doravante denominada vencedora 
do certame supracitado para o item: 47do Termo de Referência 
(Anexo I do edital).

Item Descrição do Item Marca/Fab Quant. Valor
Unitário

47 OCTREOTIDA 0,5MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, 
AMPOLA DE VIDRO ÂMBAR COM 1ML. NOVARTIS 500 R$ 421,49

VALIDADE: DE 27/12/2018 a 26/12/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 409312
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO SRP 

Nº61/2018 FSCMP
PROCESSO S/NProtocolo: 2018/324220

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PSICO-
TRÓPICOSPARA FSCMP, pelo período de 12 (doze) meses.
FORNECEDOR:CIRÚRGICA BIOMÉDICA EIRELI, CNPJ n.º 
11.215.901/0001-17, sediada na Avenida RobertKoch, nº 669, 
Bairro:Vila Operária, CEP: 86038-350, Londrina-PR , represen-
tada por seu procurador oSr Eduardo Henrique Farias, brasileiro, 
portador da identidade nº 7.670.231-4 SSP/PR e inscrito sob 
oCPF nº 032.502.999-79portador da identidadenºe inscrito sob 
o CPF nº,doravante denominada vencedora do certame supraci-
tado para ositens: 10 e 11do Termo de Referência (Anexo I do 
edital).

Item Descrição do Item Marca/Fab Quant. Valor
Unitário

1
MEPERIDINA CLORIDRATO 50MG/ML, 

SOLUÇÃOINJETÁVEL, AMPOLA DE VIDRO ÂMBAR 
COM 2ML. 

UNIÃO 
QUÍMICA 2000 R$ 1,99

2
MIDAZOLAM 2MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, 

FRASCOCOM 10ML CONTENDO BATOQUE 
GOTEJADOR OUDISPOSITIVO SIMILAR.

UNIÃO 
QUÍMICA 300 R$ 3,51

VALIDADE: DE 30/10/2018 a 29/10/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 409279

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

P o r t a r i a nº. 91/2019 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
19 de fevereiro de 2019.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando o excepcional interesse e a necessidade de pes-
soal para a execução de serviços essenciais na área de saúde 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA,
 Considerando a Lei Complementar nº 07/91, alterada pela Lei 
Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011,
 Considerando a autorização para prorrogação de contratos do 
Governo do Estado através da Secretaria de Estado de Adminis-
tração – SEAD, formalizada no Processo nº 2019/61722.
R E S O L V E:
 I - Prorrogar os contratos administrativos dos servidores tempo-
rários relacionados abaixo, nos termos do Art. 2º da Lei Comple-
mentar nº 077, de 28 de dezembro de 2011.

CONTRATO NOME CARGO TÉRMINO DE 
VINCULO

023/2018 Amanda Barroso de Sarges Técnico de Enfermagem 08/03/2020
013/2018 Amanda de Matos Cravo Agente Administrativo 08/03/2020

025/2018 Cristiane Fernandes do Patrocínio 
Rosa Agente Administrativo 08/03/2020

019/2018 Janete de Oliveira Briana Enfermeiro 06/03/2020
029/2018 Leandro Ribeiro Barros Lima Médico 22/03/2020
020/2018 Maciel de Oliveira Sobrinho Técnico de Patologia Clínica 06/03/2020

021/2018 Marília Monteiro da Conceição 
Pinheiro Agente Administrativo 08/03/2020

022/2018 Rozinaldo José de Almeida Técnico de Enfermagem 08/03/2020

 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,  III 
- Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará-HEMOPA, em 19 de fevereiro de 2019.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA 

Protocolo: 409288

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2019, DECORRENTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2018 - PROCESSO ADMI-

NISTRATIVO Nº. 2018/371753.
DAS PARTES:

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA

CONTRATADO: EQUISYSTEM COMERCIO E SERVIÇOS DE TELE-
COMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA, pessoa jurídica de direi-
to privado, inscrita no CNPJ sob o nº 08.629.122/0001-53 com 
sede na Travessa 3 de Maio, 839, sala 1, neste ato representada 
por seu representante legal Sr. Crassus Gutemberg da Silva, por-
tador da Cédula de Identidade nº. 5463416 SSP/PS, CPF/MF sob 
o nº. 591.437.891-53, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA (COM PEÇAS E SEM PEÇAS): IMPRESSORAS, NO-
BREAKES E MONITORES DE VÍDEO, QUE COMPÕE O PATRIMÔ-
NIO DA FUNDAÇÃO HEMOPA, de acordo com as especif cações 
técnicas, exigências e quantidades descritas neste contrato, no 
termo de referência e demais anexos, partes integrantes do Edi-
tal e deste instrumento.
PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 12 (doze) meses con-
tados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de 
acordo com a legislação que rege a matéria, por prazo e condi-
ções a serem f rmados através de termo aditivo.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente contrato correrão à conta da 
Dotação Orçamentária a seguir discriminada:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0261000000
Natureza de Despesa: 33904000
DO VALOR: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de fevereiro de 2019
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-FUNDAÇÃO CENTRO DE HE-
MOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA-Contratante
Crassus Gutemberg da Silva-EQUISYSTEM COMERCIO E SERVI-
ÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA-Contratada
Gerência de Informação-GETIN, da Fundação Hemopa.-Gestor 
Responsável Pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra 
– CPF nº 229.089.192-49

Protocolo: 409194

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA N°377DE 05/11/2018.
Tornar sem efeito a publicação nº380717
DOE n°33736 de 08 DE NOVEMBRO DE 2018.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
DIRETOR PRESIDENTE FHCGV

Protocolo: 409228
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA N°377DE 05/11/2018.
Tornar sem efeito a publicação nº380717
DOE n°33736 de 08 DE NOVEMBRO DE 2018.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
DIRETOR PRESIDENTE FHCGV

Protocolo: 409224


